A bans, sed ex sola natura denotans, narratione quam facil de quodam a laeronibus male mulcato, cui misericordiam abs quovis homine deberi ait, ita ipsa natura exigente. Insuper in ea parabola docet facilis proximum connaturalem a non superbo inventiri quam a superbo: Samaritanus enim sacerdote et Levita inessor apparuit: hi enim semivivum jacentem, et supra humanitate correptum preterierunt, nulla humanitate commoti, neque charitatis oleum ei assundentes, sed inclementer potius crudeliter quo indolem retinentes. Contra vero alienigena et Samaritanus implevit charitatis legem. Audi ergo etiam parabolam. Suscipiens autem Jesus, etc.

V. 34. Et imponens illi in jumentum suum, etc.

Alioquin vero, quia, uti scriptum est: « Homo cum in honore esset, non intellexit, sed comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis », atque oīni bellūna ac effreni cupiditate laborare cœpit; factus generis nostri inchoatio Christus, qui peccatum nescivit, in seipso primo nos ostendit bellūnarum harum ēpididatūm victores. Ipse enim infirmitates nostras suscepit, morbosque gestavit. Propterea dixit, quod illum cui medebatur in jumentum suum imposuerit; in se enim nosmet serebat, quia membra sumus corporis ejus. Sed et in publicum hospitium duxit; hospitium Ecclesiam vocans, quæ cunctos cœcipit continentque. Neque enim iam secundum legalis umbræ typicique cultus angustias audiemus: « Non intrabit Aminaita ac Mōabita in ecclesiam Dei »; sed: « Euntes, docete omnes gentes ». Itemque: 258 « In omni gente, qui timet Dominum et operatur justitiam, acceptus est illi ». Et sic deductum ægrum majore adhuc cura prosecutus est. Nimurum in Ecclesia, quæ ex gentibus polytheismo mortuis constat, Christus ipse versatur, uti scriptum est, habitans et inambulans, ut spiritualem omnem suppeditans gratiam. Unde et hospitiū præfecto (hic autem figuram gerere credendus est apostolorum et reliquorum post ipsos pastorum ac magistrorum), cum in cœlum abiit, duxit dedit denarios ut diligenter ægrotō curam impenderet. Ad hinc etiam: « Et si quid supererogaveris, ego cum rediero reddiam tibi ». Duos denarios dicit Testamenṭa duxit, nempe illud a Moysis lege proprie tis, et hoc ab Evangelio atque apostolicis consuetudinibus datum; quæ ambo a Deo sunt, utramque imaginem superi puiusque regis pre se ferunt, ut denarii solent; eundemque cordibus nostris characterem per sacras doctrinas imprimunt ac repre sentant; quoniam utrumque unus et idem Spiritus dicitur in Testamenṭo. Fecisset enim Naples, et ante eum Marcion, irreligiosissimi homines, qui diversis diis ea attribuerunt. Unius profecto regis ambo denarii sunt, eodemque actu ac valore dati præfecto

¹⁷ Psal. xlvi, 24. ¹⁸ Deut. xxiii, 5. ¹⁹ Matth. xxviii, 19. ²⁰ Act. x, 35.

hospitii a Christo. Quos quidem acceptos sanctissimorum ecclesiarum pastores, nec sine labore ac sudoribus ampliantes, et de propria etiam cruentata aliquid proferentes, et usu potius augentes (hoc enim spirituale argentum impensis non minuitur, sed augetur, cuiusmodi reapse est doctrina magisterium) revertenti postrema die Domino dicent unusquisque : Domine, duos denarios dedisti mihi : ecce insuper mea industria expendens, duos alios lucratus sum, quibus gregem amplificavi. Ille vero respondens dicit : « Euge, serve bone et fidelis ; quia in paucis suisti fidelis, super multa te constitutam ; intra in gaudium Domini tui »²¹. δαπανήσας οἰκοθεν, ἔτερα δύο κεκρόδηκα, δι' ὧν τὸ ἀγαθὸν καὶ πιστὲ, ἐπὶ ὀλίγᾳ ἡς πιστὸς, ἐπὶ πολλῶν σου. »

259 V. 36. Quis horum trium videtur libi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones?

Merito Dominus interrogavit, quemnam e tribus proximiorem se demonstrasse patienti existinaret? Hic autem : illum puto, inquit, qui misericors fuit. Non enim sive sacerdos sive Levita proximus fuit patienti, sed qui misertus est ejus. Tunc ait Christus : « Vade, et tu fac similiter. » Est enim inutilis sacerdotii dignitas his qui eam sortiti sunt ; item iis qui videntur legis periti, hoc nomine appellari non prodest, nisi factis ipsis justam famam obtineant. En charitatis corona texitur ei qui proximum adamavit. Erat hic Samaritanus, non tamen idcirco abjectus. Propterea testatus est discipulorum princeps, beatus nimirum Petrus, his verbis utens : « Vere comperimus, non esse personarum acceptorem Deum, sed in omni gente quisquis eum uimet, et operatur justitiam, acceptum illi esse »²². Recipit enim omnes bonorum operum studiosos virtutis amans Deus, eosque diligit, et a micorum loco habet, ac futuris bonis dignatur.

V. 38. Mulier quadam Martha nomine exceptit illum in domum suam.

Verumtamen, ut haec historia demonstrat, magnum quid est et pretiosum hospitalitatis officium. Testabatur et sapientissimus Paulus dicens : « Hospitalitatis nolite obliisci »²³. Talis erat Martha quae Dominum hospitio exceptit, quam imitari præclarum est : sicuti etiam sororem ejus cupidissimam discendi Mariam, quae Domini pedibus assidens, doctrinis ejus mentem suam complebat. Erudit item hoc facto discipulos suos Servator, ut cognoscant qualiter quoque modo in hospitum suorum domibus diversari debeant. Oporet enim ingressus non tam supinari ad oblectationes, ne harum causa videantur apud aliquos hospitari, sed ut potius hospites suos sacris divinisque doctrinis impleant.